riculo tuò alcisci. Igitur cum, ut supra est expositum, Mytizes et Asanis posteritate apud Trojam ob eas causas quas diximus degens decessisset; filium ejus Joannem Asanem, ut cui regnum Bulgariae paterno jure deberetur, accessit, desponsaque Irene filia, cum magnis copiis mittit, tum ad Bulgariam a Lachanz tyrannide liberandam, tum ad suscipiendum regnum justa successione ad se devolutum.

IV. Cæterum Lachanas firmanda tyrannidis causa tum in Scythiam proficiscens clandestinis imperatoris insidiis profuso illic sanguine dat pœnas. Asan vero citra laborem volentibus Bulgaris regno potitur. His peractis Maria, imperatoris ex sorore neptis, cum filio Michael, quem ex Constantino susceperat, indidem expulsa Constantinopolim venit. Quoniam autem magnis gaudiis dolores plerumque agnascuntur, et velut gladii quidam hostiles illam lætitiæ tranquillitatem turbant et confundunt, id ipsum tunc quoque usu venit. Nam eo tempore existit vir quidam nobilis, singulari insignia et animi promptitudine inter Bulgaros insignis, nomine Terteres: quem Asan ut sibi conciliaret, atque ut securitati suæ consuleret, jungit sibi affinitate, desponsa ei sorore sua: priore videlicet uxore adempta, et cum liberis Nicæam missa. Deinde Despotæ dignitate illum ornat. Verum is non diu apud eum, a quo ita honoratus fuerat, in fide et officio permansit: sed animadversa ejus simplicitate et levitate insigni, brevi tempore totius exercitus et procerum non paucorum animos sibi clam conciliavit. Jamque id agebat ut Asane interfecto principatu potiretur. Quo ille cognite se cum uxore ad visendum imperatorem eundemque socerum proficisci simulat: opum et pecuniarum Bulgaricarum electissima quæque clanculum cogit: deinde se Byzantium ad socerum imperatorem confert, atque illic reliquum vitæ transigit. Terteres vero, prohibente nemine, Bulgaricum regnum occupat. Et hæc hæcæus.

μὲν ἐνταῦθα διήγαγε τοῦ λοιποῦ· ὁ δὲ Τερτερῆς, κατὰ ἀρχὴν ἐκεῖ σφετερίζεται. Εἶεν.

CAPUT IV.

Genueses Galatai insolescunt. Palæologus ob unius civis Byzantini cædem minatur illis extrema. Ut teniam impetraverint. Eorumdem trimeses ducē piraticæ, insalutato imperatore, Constantinopolim prætervehuntur. Earum reditum imperatoris expectant. Genueses conantur evadere. Cum imperatoris configant. Vincuntur. Latinorum fastus imminutus.

[P. 81] Α'. Ἐγὼ δὲ τοῦτο ἐκεῖνο τῶν πάλαι πολλῶν διακηκῶς, ὡς πολιτικῶς καὶ μετρίως ἐνεγκεῖν εὐτυχίαν χαλεπώτερον ἢ δυστυχίαν, νῦν μᾶλλον ἐπὶ τῆς χρείας ἐπεθευράκειν συννενοκῶς. Ἰδοὺ γὰρ καὶ οἱ ἐκ Γεννοῦσας (70) ἀντιπέραν οἰκούντες τοῦ Βυζαντιοῦ τῷ τῆς ἀτελείας κέρδει μεθυσθέντες· καὶ

I. Ego vero quod e multis veterum cognovi, difficilium esse res secundas quam adversas civiliter et moderate ferre; nunc re ipsa edoctus magis admiror. Ecce enim Genueses, qui e regione Constantinopolis habitabant, lucro immunitatis inebriati elatique superbia adversus Romanos inso-

Variorum notæ.

(68) Mytzes Asanis sororem daverat uxorem, ut dicitur supra, lib. iii, cap. 2, sect. 4. Cur itaque eam Gregoras ἀπόγονον vocat? Boivin.  
 (69) Pachym. lib. v, cap. 3; lib. vi, cap. 1, 2, 7, 8, 9. DUCANE.  
 (70) Pachym. lib. v, cap. 30. DUCANE.

lescere, eosque ut imbecilliores contemnere cœperunt. Ac tandem aliquis **134** ob paucos autumnales fructus rixa cum quodam orta, ense quam lingua promptior, statim hominem interfecit. Quod facinus cum imperator audisset, non ut unius eadem neglexit: sed ita exarsit et commotus est, ac si tota civitas eversa, et imperatoria majestas violata esset, statimque exercitu omnes eorum pedes cinxit. Nondum enim murorum munitiones habebant, nec urbem quæ cum vellet imperatrici urbi adversaretur. Ac fortasse tum funtilus periissent, nisi miserabili habitu, ultro multa ipsi sibi irrogata, supplices sese statim ad pedes imperatoris abjecissent, atque ita veniam impetrassent.

et μη σῆμα περιθέοντες ἐλευθέρων καὶ ζῆμιον ἐκούσων μάλα τῷ βασιλεὶ καὶ οὕτως ἀπῆλλαξαν ἐαυτούς.

II. Hoc illi primo documento promptum et acrem imperatoris animam cognoverunt. Alteram et majus illud. Quidam eorum populares duas piraticas triremes instruxerunt, et Byzantini freti angustiis clam superatis in Euxinum pontum delati sunt, omissa solenni et usitata imperatoris salutatione. Quod nec ipsum ille inultum pati voluit. Collectas itaque triremes non paucas, et unam magnam onerariam navem ad promontorium sani collocat (quod os Ponti appellatur, ubi Cyaneas et Planctas Græci olim esse dixerunt), piratarum accessum expectaturas, ne audaces illi et scelerati homines incolumes clam evaderent. Quod cum illos **135** haud sefellisset, hac calliditate salutis suæ consulunt. Omnes opes quas latrocinando coegerant per speciem negotiationis una secum in maximam onerariam transferunt. Deinde omni armorum genere eas tegunt et muniunt; ut cum septentrionales venti vehementius spiraturi essent, oram solverent, et vi patefacta via per eos qui in faucibus stationem habebant, citra periculum evaderent. Paulo post cum vehementior Boreas a tergo erupisset, etiam piratica illa navis e medio pelago plurimis armatis cincta apparet, quasi quædam urbs integra per fluctus gradiens, vel potius avis instar maria pervolans.